
 
Referat fellesmøte 16.08.17 kl. 12.00 – 14.00 
 
Invitert og tilstede:  
 Grunneier og beitebruker Øystein Hårstad. 
 Fosen Reinbeitedistrikt v/ Leif Arne Jåma - leifarnej@gmail.com 
 Åfjord Fjellstyre v/ Gunnar Singsaas og Ole Arnstein Strømsli 
 Åfjord kommune v/ Simon Larsen og Hilde Haugdahl Humstad. 

 
Bakgrunnen for møtet: 
Åfjord Fjellstyre har søkt dispensasjon fra ordinær båndtvang ifbm. taksering av hønsefugl. Åfjord 
kommune har innvilget dispensasjon fra og med 01.08. til og med 14.08 for perioden 2017-2021. 
(Ordinær båndtvang i tiden fra og med 1. april til og med 20. august) 
 
3 linjer for taksering, herav Sandvassheia, Klyverhaugen og Gjuvassfjellet ligger der Hårstads sau 
beiter. Reineiere har også dyr i aktuelt område. 
Hårstad har møtt på taksører uten å ha fått nok info på forhånd.  
Åfjord kommune ble kontaktet av beitebruker og inviterte til fellesmøte som en løsning. 
 
Det ble invitert til en uformell tone, og Åfjord kommune fikk rollen referent. 
 
Gunnar og Ole redegjorde for takseringsarbeidet som er en videreføring av det tidligere 
gjennomførte nasjonale rypeprosjektet i tidsrommet 2007 – 2011.  
I Åfjord er det til sammen 21 såkalte linjer, herav 11 linjer på private grunneiere og 10 linjer på Statlig 
grunn. Disse utgjør til sammen 16 mil, og det er de samme linjene som er gått siden oppstart i 2007.  
Takseringsarbeidet baserer seg på dugnad og foregår kun på bestilling fra rettighetshavere. 
Tidligere rypeprosjekt resulterte i en egen driftsplan for småvilt for Åfjord Fjellstyre. Dette er 
styringsdokumentet for forvaltningen av småviltressursen på statsallmenningen i dag. Data fra 
takseringen behandles av Høgskolen i Hedmark. For øvrig så brukes samme modell for taksering i 
Osen kommune. Metoden er anbefalt av NINA. Det takseres også i Rissa, Verran og Bjugn med 
eiendommen Varghiet. 
Info ble i år sendt ut pr. sms vedlagt et skriv i bildeformat – mms. 
Beitebrukeren får tilbakemelding på «ugreie» tilfeller – rovdyr, syke dyr m.m.  
Det positive/betalingen for dugnadsjobben taksøren gjør er turopplevelsen, samt det å få bruke 
hunden sin. 
 
Øystein fortalte at han hadde truffet en turgåer og fått info om takseringen igjennom han, dvs han 
etterlyste informasjon. For dårlig info de 5 årene han har vært grunneier. Beiterettighetene gir han 
mulighet til å slippe egen sau i overnevnte områder. Han hevder 38/2 er de eneste med beiterett jf. 
skriv fra 1954. Øystein var ikke klar over at det var 3 linjer i sitt beiteområde, mener at det er derfor 
det hadde vært så mye røring i buskapen sin.  
 
Ole forklarte og pekte på kart hvor sau var observert på årets taksering. Her snakkes det om tillit over 
tid, og at man kan stole på at det gis beskjed om det er «kontakt» med sau. 
 
Gunnar ba Åfjord kommune sjekke ut med Statsskog hvem som har beiterett på Søndre 
Statsallmenning. 
 
Gunnar siterte og refererte til Morten Åsheim i Statskog, som henviser til Naturmangfoldloven ift. 
forvaltningsansvaret fjellstyre har. Beitedyr skal prioriteres. Det kreves saureinbevis på hver hund, 
også jf. vilkår for dispensasjon fra båndtvang. 
Eivind Myklebust i Rissa sauavlslag ble referert på at organisert/ordnet aktivitet ikke ga negative 
opplevelser for beitebrukerne, men at det var «fri-treningen» som var problemet.  
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Leif Arne takket for redegjørelsen av en grundig og vitenskapelig modell som grunneierne helt sikker 
har god nytte av, men … 
Alle disse endringene i løpet av år gir en totalpakke av aktivitet/uro som bekymrer.  
En rein trenger beitero. 
Fjellet er blitt mer tilgjengelig, blitt en «poppis». Jegerprøven allerede fra 10 klasse.  
Uorganisert hundetrening er problemet – oppsyn er løsningen. 
Spørsmål til om fjelloppsynet er ute og sjekker? 
 
Gunnar understrekte forvaltningsansvaret – om det nektes jakt så kan det påklages. Det er fokus på 
dokumentasjon for beitenæringa, melder inn årsak – laushund, rovvilt, sykdom m.m. 
Det avholdes takseringskurs og takseringsskjema og kart over linjene som gåes. Ulovlig trening med 
hund kan anmeldes. Fjelloppsynet sjekker p.t lite, basert på økonomi. Oppgavene må prioriteres og 
vedlikehold av Fjellstyrets hytter har hatt førsteprioritet. Balanserer kost – nytte. 
Motorferdsel er ansett som politioppgave. 
 
Gunnar summerer opp med at uønsket og uorganisert ferdsel med løse hunder ønskes stoppet.  
Foreslår som tiltak – styr uønsket ferdsel til et område– et eget hundtreningsområde som er regulert 
med kortsalg, vilkår om saurenhetsbevis. Et «veldig lite rein» - område etter 20.august.  
 
Øystein refererer til episoder han har kommet borti av jegere med hund uten rett moral. 
Han er bekymret – området er hans arbeidsplass – gir grunnlag for årsinntekt. Redd sau blir støkt ut 
av beiteområdet. 
Fjellvandrere må få forståelse for beitebrukernes behov! Beitebruker kunne ha anmeldt. Opplevelser 
med hund resulterer i at sauen ikke respekterer hund, og gir utfordringer for saueeier med 
sauehund. Fredningsområde rundt eiendommen Lysvatnet respekteres ikke av alle.  
 
Leif utfordrer Fjellstyret: Oppsyn må prioriteres! 
SNO er politimyndighet. Det trengs naturoppsynskurs. 
Oppsyn må gåes på områder som er belastet – lett tilgjengelig – Grønlia. 
Oppfordring på vegne av Øystein til Fjellstyret: Se på antallet takseringslinjer i området. 
Reinsdyret reagerer med flukt når fuglehund i terrenget sikksakker seg fremover. En hund ved fot gir 
mye større toleranse fra reinsdyret. 
Eksempel fra etablering av ei skogsbru i Amundalen – senere utkjøring med rasteplass og skilting ut i 
terrenget = økt aktivitet. 
 
Fosen turlag har fått ja til merking fra Statskog, usikker på private grunneiere. Gamle 
steinvarder(kulturminner) blir malt rød.  
 
Ole/Gunnar: Viser hensyn – observeres sau eller rein bindes hund og det gås rundt eller det avventes 
– da blir det i takseringsrapporten stående: av 10 km er f.eks 7 km taksert, pga kobling av hund 
grunnet mye sau/rein. 
 
Ole inviterte Øystein til å delta på taksering neste år for å få et innblikk utøvelsen av 
takseringsarbeidet, noe Øystein var positiv til. 
 
For øvrig skal ÅK delta til folkeopplysning om båndtvang – hjemmeside, Facebook. Likeledes få 
presseoppslag. Plakater om båndtvang på de kjente innfartsårene til fjellet kan redusere ferdselen 
med løse hunder. Ordinær båndtvang er fra og med 1. april til og med 20. august, men slipp av hund 
krever uansett grunneiers tillatelse utenom båndtvangen. Båndtvang gjelder alle hunder uansett 
farge, form og vennlighet. 
 
Enighet om positivt med fellesmøte. 
 
 
Referent 18.08.17. 
Hilde Haugdahl Humstad.


